
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 221 DE 25 DE SETEMBRO DE 2017
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Memo nº 042/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER licença saúde ao servidor WEYNER NASCIMENTO 
PINTO, mat. 22780/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Agropecuária, no período de 17/08/2017 a 17/09/2017, 
conforme laudo médico nº189412A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 233114

CONTRATO
.

Contrato nº 41/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 30 na quantidade de 1 (uma) prensa 
em ferro e do item 60 na quantidade de 35 (trinta e  cinco) 
roçadeiras hidráulicas manuais, conforme especifi cações do 
Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 30.275,00
Data Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 03/10/2017 a 02/02/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: RYKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av. 14 de Abril, N° 1463, Bairro: São Braz.
CEP: 66.063-005 – Belém/PA
Ordenador: AFIF AL  JAWABRI

Protocolo: 233287
Contrato nº 33/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 05 na quantidade de 14 (quatorze) 
tratores com plaina agrícola dianteira, conforme especifi cações 
do Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 1.369.746,00
Data Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 03/10/2017 a 02/02/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, nº 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220 – Ananindeua/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 233285
Contrato nº 38/2017-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017 – SEDAP.
Ata de Registro de Preços nº 001/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição do item 50 na quantidade de 03 (três) 
grades aradoras pesadas e item 58 na quantidade de 01 
(uma) retroescavadeira, conforme especifi cações do Termo de 
Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 006/2017.
Valor Total: R$ 238.000,00
Data Assinatura: 02/10/2017
Vigência: 03/10/2017 a 02/02/2018.
Dotação Orçamentária: 6394/4490-52/0101
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 – Nova Marabá.
CEP: 68.509-000– Marabá/PA
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 233286

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 500/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar reintegração de equipamentos.
DESTINO: Tracuateua e Capanema/PA
 PERÍODO: 04 a 06/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( e meia) 
diárias
BENEFICIÁRIO: Luzinaldo Tomasso da Cunha MATRÍCULA: 
5931499   CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA Nº 501/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar reintegração de equipamentos.
DESTINO: Tracuateua e Capanema/PA
 PERÍODO: 04 a 06/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ ( e meia) 
diárias BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro MATRÍCULA: 
55586644  CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello
PORTARIA Nº 502/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da reunião de defi nição do cronograma de 
atividades até dezembro 2018.
DESTINO: Bujarú/PA
 PERÍODO: 10/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro MATRÍCULA: 
5599490   CARGO: Diretora
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

PORTARIA Nº 503/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar 70 sacos de adubo para entrega em 
Americano. .
DESTINO:  Santa Izabel /PA
PERÍODO: 05/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: ½   (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
MATRÍCULA: 11720   CARGO: Motorista
ORIGEM: BelémPA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 504/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP em participar da EXPO TOLEDO 
2017
DESTINO: /PA
 PERÍODO: 11  a 17/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ ( e meia) 
diárias
BENEFICIÁRIO: Leonir Rosseto MATRÍCULA: 8002221  CARGO: 
Gerente
ORIGEM: Redenção/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
PORTARIA Nº 505/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir as servidoras que irão participar de reunião 
de trabalho na Associação da comunidade São Brás.
DESTINO: Bujarú/PA
 PERÍODO: 10/10/2017 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Abou El Hosn MATRÍCULA:  5893618 
CARGO: Motorista
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 233288

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1012, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 5°, letra “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de Outubro de 1975, combinado com o Art. 1º da 
Lei nº 5.810, de 24.01.94 e;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 0799/2017, de 
31.08.2017;
CONSIDERANDO a solicitação formulada através do Memorando 
nº 013/2017, de 27.09.2017, da Comissão de Sindicância, para 
apurar os fatos relatados no Processo Administrativo e Disciplinar 
nº 2017/342097.
R E S O L V E:
I- PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias o prazo estipulado na 
PORTARIA Nº 0799, datada de 31.08.2017, para que a referida 
Comissão possa concluir seus trabalhos.
II- Fazer vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir da data 
de publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 233156

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 223/2017-NGPR                         
Belém, 02 de Outubro de 2017.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 
2005 e de acordo com o processo nº 2017/356017.
RESOLVE:
Art. I - CONSTITUIR Comissão de Avaliação de Bens Patrimoniais 
de Consumo e Permanente, com objetivo de realizar o Inventário 
anual do Almoxarifado deste NGPR, referente ao exercício 2017.
Art. II - DESIGNAR para compor a referida comissão pelos 
servidores, na forma disposta a seguir:
Presidente – FRANCISCO FABRÍCIO GLINS DE ARAÚJO - 
Mat.57231674/2
Membros – YURI YASUNORI DA SILVA YOSHIKAWA - Mat. 
5905794/5; RODRIGO OLIVEIRA AGUIAR - Mat. 5933061/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 233260

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 4090, de 28 de setembro de 2017, pu-
blicada no DOE nº 33.470, de 02 de setembro de 2017, 
referente as Férias  do servidor CASSIO POLLA.
Onde se lê: Gozo 16/10/17 A 14/11/17
Leia-se: Gozo 02/10/17 A 31/10/2017

Protocolo: 233241

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4008/2017
Objetivo: Realizar fi scalizações do vazio sanitário da soja.
Origem: DOM ELISEU/PA
Destino: ABEL FIGUEIREDO/PA
Servidor:
572324641/IVANI DO SOCORRO BENITO MALCHER 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS/ 04/10/2017 A 
06/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 232841

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO 232440, DO D.O.E. NO DIA 29/09/2017, 
DA PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 017/2017, EM FAVOR 
DE MARIO LUIZ MONTEIRO, ONDE LÊ-SE: MUNICIPIO: CAPITÃO 
POÇO E OBJETIVO :DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESC.
LOCAL DE CAPITÃO POÇO, LEIA-SE: MUNICIPIO GARRAFÃO 
DO NORTE E OBJETIVO DESPESAS COM MANUTENÇÃO PARA O 
ESCRITÓRIO LOCAL DE GARRAFÃO DO NORTE.
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 233104

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº026/17 NOME:SORAYA MARIA 
MENDONÇA ARAUJO ; MATRICULA:55585949/1 FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:85023 FONTE:0101 
PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 60 dias após emissão da OB;  
COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; ELEMENTO 
DESP.:333903096:R$ 500,00; MUNICÍPIO: BENEVIDES-L; 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 233086
PORTARIA SUP FUNDO Nº027/17; NOME:OZIAS FERREIRA 
NEVES; MATRICULA:54187190/2; FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8503 FONTE:0101; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DE ORDEM BANCÁRIA; 
COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS A APLICAÇÃO; ELEMENTO 
DESP.:339030 VALOR:R$500,00; ORDENADOR:MARIA JOSEFA 
NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo: 233107
PORTARIA DE DIARIA Nº 151/2017; BENEFICIÁRIO: 
JORGE GOERSCH ANDRADE; MATRÍCULA: 4197392; 
FUNÇÃO: MOTORISTA; OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO PARA 
PEREGRINAÇÃO DA SANTA, QUE SE REALIZARÁ NA CERTEZA QUE 
SERÃO MOMENTOS DE FÉ E CONFRATERNIZAÇÃO DE NOSSOS 
FUNCIONÁRIOS; PERÍODO: 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 0,5; 
DESTINO: CAPANEMA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233078

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 154/2017; BENEFICIÁRIO: 
MARGARETH OLIVEIRA DO NASCIMENTO; MATRÍCULA: 5194997; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: REUNIÃO 
COM EQUIPE DE AMA DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMATER-
PA; PERÍODO: 27/09 Á 28/09/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DE ARAGUAIA/ MARABÁ; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 233088


